(1) Toxicologie von Buchner Nürnberg 1827 p. 357 et seq.

externo gravia enasci symptomata conspexerunt (2). Hippocrates et Galenus post pediluvia e decocto radicum hellebori nigri parata, diarrhocam exoriri (3) alii vero ex radicibus Hellebori albi abdomini impositis vomitum apparuisse, referunt (4). Denique rad. Jalappae, aloe, scammonium et alia drastica unguenti forma epigastrio admota, alvum movere, a compluribus medicis, observata sunt. Inter acria scilla aeque ac digitalis purpurea externe adplicata diuresin largam provocasse, inter alios Auberus (5) et Brera (6) contendunt. Cataplasmata ex anthelminticis parata epigastrioque imposita ad vermes expellendos plurimum valere Frankius, Boyus, Weikardus, hujus sunt opinionis. Haud praetermittenda est quoque methodus a Cyrillo aliisque medicis syphilidis universalis, solo mercurialium externo usu mendum commendata; siquidem eventus hujus methodi etiamnum laetissimi observari solent. Cortex chinae variis formis adhibitus eximios largitus est fructus quos nobis Hufelandus (7) recenset, qui sacculo cortice chinae impleto et cardiae infantum imposito febrem intermittentem sanata observavit. Chrestienus (8) tincturam chinae et extractum resinosum contra febres intermittentes varias, successu optimo in usum vocavit. Weikardus (9) denique cataplasmate e cortice chinae, Hba absynthii atque salviae cum vino

- (1) *Elementa physiologiae auctore A. v. Haller J. V. pag. 35.*
- (2) *Westrumb Archiv für anatomie und physiologie von Meckel 1827 p. 486.*
- (3) *Haller l. s. c. p. 37.*
- (4) *Memoire de la société d'emulation 1797.*
- (5) *Anatropisologie von V. A. Brera übers. von J. Eyerel Wien 1800 1. Theil p. 164.*
- (6) *Hufeland über einige Kinderkrankheiten Leipzig 1792.*
- (7) *Über die iatroleptische methode aus dem Franz. übers. 1815.*
- (8) *Vermischte medicinische Schriften 4 stück 1782 p. 125 et seq.*

confecto, lumbricos fugasse contendit, et nuperrime Michaelis (19) qui cutem pectoris abdominisque leviter antea perfrictam chinino muriatico adpersit, dein plaga illa emplastro Gummoso oblecta febrem intermittentem quoque soepius apud infantes hac methodo profligavit — Plures itaque medici, recentiori aevo et praecipuae Galli his experimentis ducti, judicarunt, cutem princeps organon esse ad recipienda medicamina diversa in forma, ut morbi debellentur; neque defuit eventus salutaris. Quare non modo hanc mendi rationem verum etiam novam methodum endermaticam (*methode endermique ou sousepidermique ou emplastrodermique*) ab illis nuncupatam promulgarunt, quae in eo consistit, ut epidermis qualicumque modo detrabatur et tali pacto, cute resorptioni magis idonea reddita, medicamina corio ipso adplicantur.

(19) Nonnulla de methodo Endermatica auctore Magnusson p. 15.

PARS I.

Generalia de Methodo Endermatica

HISTORIA.

Methodi Endermaticae initium medico Gallico Ballyo debetur, qui primus cutem epidermide orbatam Anno 1802 recipiendis medicamentis aptiorem reddere studuit ⁽¹¹⁾. Quippe qui dum in Hispaniola versaretur, calomelam contra febrem flavam in cutis loca artis ope excoriata, applicabat. Serius vero experimenta haec per plures annos oblivioni tradita videbantur, donec alii medici Galli quoque periculis commoti egregiis ab Orfila ⁽¹²⁾ et Magendio ⁽¹³⁾ in animalibus institutis, remedia optimo cum effectu in cutis loca excoriata aut incisa, inserentibus, hunc adplicationis modum ab animalibus ad homines transtulerunt variisque morbis universalibus medebantur. Postea A. Lembertus et Lesiorius medici Parisienses hanc methodum Anno 1824, typis promulgarunt et inventionem hanc sibi vindicare conantur ⁽¹⁴⁾.

⁽¹¹⁾ Revue medicale 1827 Avril, v. Encyclop. Wörterbuch d. m. Wiss. Berlin 1854 1 Julii p. 122.

⁽¹²⁾ Allgemeine Toxicologie oder Giftkunde nach dem Französischen d. M. P. Orfila mit Zusätzen und Anmerkungen begleitet von Hermbstädt 4 Bd. Berlin 1818.

⁽¹³⁾ Vorschriften zur Bereit- und Anwend. einiger neuen Arzneymit. übers. von Kunze Leipzig 1824.

⁽¹⁴⁾ Archives generales de medecine Maj 1824 - nous nous sommes decidés ajuut, a nous en assurer la propriété.

Illi enim ambo multiplicibus et reiteratis experimentis, Lember-
bertus videlicet in Nosocomiis deerepitorum et misericordiae
(*de la vieillesse et de la pitié*) duce Ballyo, Lesiorius
vero in Nosocomio regio, item in Nosocomio quod a Cochino
nomen fert nec non in eo quod Bicêtre dicitur, (*maison
Royale de Santé et Bicêtre*) institutis, methodum ender-
maticam excoluere et in usum vulgarem, introducere. Ab
his etenim nevralgia capitis, catarrhi chronici, dolores ple-
uritici, tetanus et trismus applicato morphio acetico, pa-
ralyses strychnino, sanabantur. Plura ejusmodi experimenta
circa moschum, asam faetidam camphoram in nevrosibus:
tartarum stibiatum in erysipelate faciei, exanthematibus
suppressis; belladonam, digitalem purpuream in dyspnoea,
calomelam in syphilide, scillam in hydrope, aliaque in di-
versis morbis Anno 1826 instituta (15). Eodem tempore
multi medici methodum hanc utilissimam evadere posse cen-
sentes, magis eam perscrutare conabantur praecipue vero
Adelonus, Bertinus, Dumerilius qui ab Academia Parisiensi
ad illam inquirendam erant electi, aeque ac Andralus Se-
nior, Genavius de Massy, Doubleus, Chomelius et Segalas (16).
Anno insequenti iterum Ballyus (17) priora sua experimenta
recentioribus et diligentioribus locupletata divulgavit, nec
longo tempore post Martinus (18) alia cum sulphate chinii
instituta. Serius denique aliarum gentium medici uti Ger-
mani Wescheus (19) et Lehmannus, Angli, alijque Gallos
seculi sunt.

(15) *Essai sur la methode Endermique Lambert 1826.*

(16) *Bulletin de sciences medicales 1826.*

(17) *Revue medicale Avril 1827 v. Hecker's litterär. Annalen
Nbr. 1827.*

(18) *Eodem loco — Septembre 1827.*

(19) *Diss inaug. de chinii externo usu auctore Lehmannu Bero-
lini 1828.*

De epidermide amovenda.

Epidermis sine dubio vasis atque nervis destituta, magnum est absorptionis impedimentum, quippe quae tanquam alienum corpus inter medicamentum et vasa absorbentia intercedit. Neque dubitari potest, quin epidermide ablata, priusquam medicamenta adhibeamus, ea multo facilius celeriusque recipi possint. Experientia enim docet quodlibet fere medicamentum digestionem haud indigens hac ratione esse efficacissimum. Primum itaque est ut melius remedii absorptio promoveatur effectusque citiores sequerentur, epidermidem auferre, dein remedia exhibere. Hunc in finem a diversis diversae proponuntur methodi. Lembertus vesicatoria commendat quae et Lesorius ⁽²⁰⁾ nisi aegri erythismus vel indoles morbi in obstaculo sit, haud rejicit, sin aliter, eorum loco vel pannum sericum vesicantem vel corlicem laudat Mezerei, remedia lentius quidem agentia sed leniores excitantia dolores. Lembertus ad dolorem vesicantibus subsequentem mitigandum feliciter ex consilio Rayei cataplasmate vesicans obtegente usus est; quo fit ut epidermis nulla ingrata perceptione producta in bullam insurgat. Urgente subita medicamentorum adplicationis necessitate Lesorius usum aquae fervidae proponit, cui gossypium acido sulphurico leviter imbutum dein epidermi impositum, aequae ac acidum aceticum concentratum, similem effectum producere posse affirmat. In defectu omnium illorum, incisionem parvam cultri ope ad corium penetrantem suadet. A. Troussavius ⁽²¹⁾ liquorem ammonii caustici commendat, quo, hoc modo utitur. Inprimis lintecolum idoneae magnitudinis cuti impositum liquore illo pluma excepto madefacit. Post duo-

⁽²⁰⁾ Archives generales Juin 1826.

⁽²¹⁾ Journal universel et hebdomad. Juillet 1851.

decem sexagesimas, cutis, quae linteo tunc removendo oblecta fuit, rubra rugosaque apparet, si autem brevi post vel digito vel potius panno aspero perfricatur mox epidermis in bullam elevatur. Tali quoque modo si acidum aceticum acerrimum adhibetur vix decem sexagesimis post applicationem praeterlapsis bullas produci refert Meurerus. Troussavius et Bonnetus singulare unguentum ammoniacale invenere, quod omnibus aliis praeferrunt; cito videlicet illud agere ajunt, leves tantum proritare dolores, nec internis organis nocere, dum cantharidum praeparata vias uropoëticas soepe noxio modo adficiant. Conficitur ex aequalibus liquoris ammonii caustici et axungiae porcinæ partibus, cum quinta sebi parte, cujus tamen quantitas pro vario anni temporis calore, augeri vel diminui potest. Hoc modo compositionem illam praeparare jubent auctores (*).

Unguento hoc spatulae ope cuti applicito, aegri in hac parte frigus sentiunt, quod quo valentius est unguentum eo gravius percipitur, hoc brevi calor excipit et nonnullis sexagesimis post eadem pars punctiones habet, rarius dolet. Decem, duodecem vel quindecem sexagesimis elapsis, levis in loco unguento illinito apparet rubor, quo facto illud mox removendum est, epidermis vero tum in bullam vel plures et parvas vesiculas extollitur, quae leviter frictae in unam majorem confluunt: Usum hujusce methodi et A. L. Richterius laudat. Hoffmannus particulam spongiae acido

(*) Seho primum calore liquefacto admiscetur axungia ut simul cum eo confundatur, quo facto sola refrigeratur massa ad consistentiam semifluidam et in vas vitreum bene postea obturatum transfertur, tum liquor ammoniacalis affunditur et vase vitreo probe clauso contentitur eoque donec liquor a pinguedine haud secedit, mox existit unguentum subfluidum.

acerrimo madefactam cuti apprimit et dein crustam formatam forcipis ope removet. Non desunt permultae aliae ad epidermidem amovendam viae ab Antonio Carlistio ⁽²²⁾, Mansfeldo ⁽²³⁾ aliisque propositae. Horum prior singulari utitur instrumento. Consistit hoc orbiculo metallico, manubrio praedito sex pollices longo, ejus posterior pars e ligno confecta est, anterior vero metallica parum incurvata centro orbiculi affixa est adeo ut manubrium cum hocce angulum efficiat rectum. Orbiculus ille in aquam ferventem demersus per quinque tenetur sexagesimas dein parti excoriandae, quae, panno sericeo aqua calida madefacto, interea est oblecta, per 3 vel 4 minimas horae partes firmiter apprimitur, quo fit, ut epidermis in bullam exurgat. Alter vesicas minime necessarias esse contendit, sed solam irritationem cutis, quare sinapismum magnitudinis idoneae parti adhibet et quando dolores vehementiores irritationem sat gravem indicant, pultem sinapinam removet, cutique rubefactae medicamen salivae immixtum digiti ope infricat, paullo minori dosi, quam quae endermatico convenit usui, nihilominus insignes consequutos vidit effectus. Hunc modum aliis quam faciliorem et minus dolorificum, nec vestigia diu relinquentem longe praefert auctor.

Perpensis omnibus his methodis ad epidermidem amovendam propositis, elucet haud omnes commodas esse, quum ope nonnullarum citissime quidem cutis eroditur, facile tamen propter vehementiam suam inflammationem cutis malignam, dolores acerbos, aliaeque inferunt incommoda, absorptionem impediencia; aliae autem, instrumenta et apparatus desiderant, quae haud ubivis praesto esse possunt et

⁽²²⁾ Philosophical Magazin and Journal Octobre 1826.

⁽²³⁾ Gemeinsame deutsche Zeitschrift für Geburtskunde 2 B. 1826.

unicuique casui accomodari, ubi emplastrum vesicantia aliquae id genus, corpus minus laedunt, facilius haberi possunt et eodem praestant effectus.

*De loco ad epidermidem amovendam seligendo
ejus magnitudine et numero.*

Locum ad epidermidem detrahendam illum esse aptissimum censemus, ubi cutis tenera vasis atque nervis abundans, largius halitum suum emittit atque facile cuticula orbari potest. Quare maxime femina, interior brachiorum pars, scrobiculus cordis, aliis locis praeferenda. Attamen quanquam saepe numero feliciter morbus ablatu esset, vesicatorio cuicunque loco brachio vel eruri applicato; multum quoque ad morbi sedem organorum adfectionis qualitatem respicere oportet. Sic Raciborski jure illud regioni epigastricae vel spinae dorsi, injciendum esse monet, cum generalis sit regula, sedi morbi principalis quam proxime id fieri possit adplicari debere. Quo fit, ut etiam derivationis vires agat. Ejusdem sunt opinionis Lemberus, Ballyus, Gerhardus, et alii qui, remedia hunc in modum adhibita, valentiores celerioresque effectus praestitisse, contendunt, et eo melius agere, quo propius centro systematis nervosi vel organo adfecto admoventur. Ballyus enim e $\frac{1}{16}$ grani parte morphii acetici ad caput admoti narcoseos symptomata vidit. Lemberus belladonam membris inferioribus applicitam, nullas cerebri adfectiones provocare animadvertit, gravissimas vero si caput pro adplicationis loco fuit electum. Idem quoque spasmos post strychnii usum eo vehementiores observavit, quo propius partibus resolutis adhibebatur. Si igitur localis est morbus topicique exoptantur remedii effectus, loco adfecto imponendum est medicamen, sin vero universalis, loci organis vi-

cini in quae imprimis agat, seligantur necesse est: sic belladonna oculis, morphiū capiti, strychnium spinæ dorsi, medicamenta alvum ducentia abdomini, diuretica lumbis optime applicantur.

Magnitudo et numerus harum erosionum maxime e remedium efficacia et morbi extensione pendere videtur. — Soepissime una sufficit, quæ haud major esse debet, quam quæ possit excipere medicamen, quo vero gradu hujus auctur dosis, eo magis illa est amplificanda Hoffmannus et Ballyus contendunt medicamentum multis sed simul parvis plagis applicatum uni majorique plagæ imposito, præferendum esse; metuentes ne ex majori vesicatorio exoriatur inflammatio et exulceratio absorptioni noxiæ. Plures erosiones parvæ ad illos etiam casus restringi possunt, ubi morbus non ex uno fonte scaturit varioque modo extenditur.

De medicamentorum adplicatione.

Cum remedium efficacia et natura longe inter se discrepat, atque cum cutis, pro varietate loci irritabilitatis et sensibilitatis, variam habeat facultatem percipiendi, facile itaque patet haud unam eandemque esse adplicandi rationem; multum enim hic dependet utrum medicamen adhibendum liquescat nec ne? an jam minor ejus moles conspicuos præstet effectus? Sine illa enim virtute, non bene contingit absorptio, eoque ipso adsimilationem recusat, effectuique subsequendo maxime obstat. Hacce vero virtute, destituto medicamento, fieri non potest, quin magna ejus massa corio inspersa, sola mechanica actione inflammationem exulcerationem aliaque mala importet. Omnia itaque medicamina irritantia, quæ magna copia ad effectum progignendum atque vasta cutis erosionem, indigent, huic me-

thodo minime idonea sunt; sed ea praecipue adhibenda, quorum dosis minima, magnam recondit vim, quae facile absorbentur, quibusque minimo contactu cum periphericis nervis opus est. Huic medentis consilio, respondent potissimum materies plantarum alcaloideae, antimonialia, diuretica valentiora, scilla, Digitalis purpurea, inter drastica jalappa, Extr. colocynthid. Gummi cambogiae, Scammonium aloë; inter narcotica morphium ejusque sales. Extr. Belladonae Strychnium. — Non modo vero ab hisce conditionibus dependet hujus methodi efficacia sed etiam a forma et modo quibus medicamina applicantur, a deligatione, ulteriorique partis erosae curatione, quae nunc diligentius exhibere nobis liceat.

Forma.

Inter omnes formas hoc consilio seligendas, pulveris forma maxime congrua esse videtur, cum non modo facilius et citius quantitas remedii definiri potest, verum etiam ejus efficaciam omnium praestantissimam, experientia comprobavit, quamobrem strychnium, morphium ejusque salia, calomelas, flores Zinci, Digitalis huic formae optime conveniunt. Si grano minor dosis adhibenda est, tum pulverem radicem althaeae gummi mimosae vel sachari albi adjicere suadent auctores; aliis, vero medicaminum tam parva dosi adhibendorum, solutio melior visa, quum addito pulvere gummoso, vel amylo, facili modo cum sero exsudato quasi crustam forment, absorptioni momentaneae, repetitaeque applicationi impedituram. Nihilominus monendum est medicamina in solutione non convenire, facile enim fines loci erosi transgrediuntur vel a linteis deligatoriis absorbentur, nec locis declivibus applicari possunt. Pulveres qui maxi-

mam partem resinas constant, quibus paullum gummi additum est in spiritu vini prius maceratos, et dein linteo cerato simplici illito inspersos applicare suadet A. L. Richter. Gummosa vero uti alœ gummicambogiae pulveris formam gerentia, bene adhibentur sine praevia solutione. Remedia irritantia uti pulvis et extractum scillae, chinium sulphuricum et muriaticum, aliaque, cum aliqua parte axungiae vel gelatinae commiscere praestat. Quod ne cum salibus chinii fiat repugnat A. L. Richter; effectus salis difficulter solubilis non modo hac involutione debilitari, sed acidum a basi discedens, caustici instar locum excoeriatum afficere contendens, dum chinium sero exsudante commixtum, siccam formet crustam; quare locis majori extensione denudatis quantum salis adhibere constituit, pulveris forma sensim inspergit.

Dosis.

Propter variam virtutem quae remediis inest, sponte liquet, haec non semper eadem dosi adhiberi posse, sed pro singulari eorum vi, forma, pro sexus, aetatis, temperamentis, constitutionis et morbi indolis diversitate, illam augeri vel diminui. Inter plures constat a dupla vel tripla dosi, quam quae ingeritur incipiendum esse, quod tamen vix ad narcotica accommodari valet, imprimis autem ad morphium et strychnium, cum quibus quam cautissime incedendum, nec unquam eorum dosis augenda, antequam secundarii prioris applicationis in lucem prodierint effectus. Lemberthus refert in quodam aegrotto morphii vel salium ejus majori dosi et breviori tempore repetitum usum tantopere exacuisse sensum, ut minima horum particula postea, gravissima excitaret symptomata. Ex his igitur concludere

fas est, haud minoris momenti esse, utrum directe in systema nervosum agat remedium nec ne, utrum ad solubilia pertineat, majori tunc excellens virtute, sive secus? Quae minori pollent virtute medicamina, uti chinium, sulphur stibiatum rubrum et similia, eorum dosis quater vel sexies eam quae interne adhiberi solet, superare potest. Quod ad applicationis iterationem attinet, haec, non modo a morbi indole, verum etiam quid medicamen effecerit, qualemque effectus gradum attigerit, multum dependet. Narcotica vel quotidie imprimis vespere, vel bis per diem mane et vespere; chinium et similia medicamina in typi intermittentis morbis usitata vel semel tantum majori dosi inter appretiam vel quoque pluries hoc tempore, minoribus portionibus et postea morbo sedato per aliquot dies mane et vespere ne morbus recidat, applicantur. Purgantia si post tres vel quatuor horas praestiterint effectus, intra quod tempus agere solent, denuo applicari debent. Idem valet de reliquis medicaminibus hac via porrigendis.

De applicationis modo et deligatione.

Epidermis in bullam elevata forfice reseccanda amovendaque est simul cum sero exsudato. Lembertus quidem foramine tantum in vesicula facto relictaque epidermide medicamenta invehit, corio videlicet cum aëre hoc modo haud congregiente vasisque resorbentibus haud constrictis, resorptionem melius succedere contendit. Haec tamen ratio ab omnibus fere auctoribus merito repudiata est, quum ut Hoffmannus ⁽²¹⁾ affert, aër eadem ratione foramine facto intret ac si epidermis tota amoveatur, seroque secretione

(21) Hufeland und Osann J. d. H. Berlin B. 69.

nova accumulato effluente, resorptio valde impediatur; cum denique ut facillime intelligitur, medicamentum vix in tota superficie denudata, dispesci possit, et nonnunquam hac ratione omnino non cum cute ipsa in contactum veniat, quoniam secundum observationes institutas cutis epidermide jam liberata non raro exsudato gelatinoso adeo firme illi superfici ei adhaerente cooperitur, ut tantum forcipis ope, amoveri vix possit. Quare recte plures suasere auctores totam auferendam esse vesicam forcipis ope et serum sola spongia vel linteo molliori detergendum. Midlemorus⁽²⁵⁾ medicus anglus partem lintei mollis in contactu cum corio, seri absorbendi causa, per aliquod tempus relinquendam esse suadet. A. L. Richter non prius medicamina adhibet antequam excoxiatio unguenti sabinæ ope in suppurationem transierit; utrum hic modus congruus sit nec ne, hoc singulis medicis dijudicatu relinquimus.